
PORTARIA SES Nº 1011/2023

Estabelece  o  repasse  de  valores  de  forma
complementar  aos prestadores de serviço  SUS,
em caráter excepcional e em parcela única,  no
âmbito do Estado do Rio Grande do Sul. PROA
23/2000-0151984-9

A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando:

- o  dever  constitucional  do  Estado  de  assegurar  a
promoção,  proteção  e  recuperação  da  saúde,  investindo  na  melhoria  da  saúde
visando a melhoria da qualidade de vida das pessoas, especialmente com ações
preventivas, como forma de redução de risco de doenças e outros agravos;

- ser a saúde direito de todos e dever do Estado, cabendo
aos entes público cofinanciar os serviços de saúde de seus territórios, tendo por
escopo o bem estar e a qualidade de vida do cidadão;

- a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organiza-
ção e o funcionamento dos serviços correspondentes;

- o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regula-
menta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de
Saúde (SUS), o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação
interfe- derativa;

- a necessidade de fortalecer a assistência ambulatorial e
hospitalar e a manutenção dos atendimentos em todas as unidades assistenciais,
visando reduzir as filas de espera no Estado; 

- a  necessidade  de  assegurar  o  funcionamento  e  a
manutenção dos serviços hospitalares para atendimento dos usuários do Sistema
Único de Saúde;

RESOLVE:

Art. 1º. Repassar recursos financeiros no montante de R$
R$ 157.308.301,42 (cento e cinquenta e sete milhões, trezentos e oito mil, trezentos
e um reais e quarenta e dois centavos), a título de complementação, em caráter
excepcional e em parcela única, aos hospitais prestadores de serviços no Sistema
Único de Saúde – SUS, na forma e condições estabelecidas na presente portaria
afim de assegurar a manutenção dos serviços de Saúde no Estado.

Art. 2º.Os hospitais públicos e filantrópicos receberão, no
mês de novembro, além do pagamento regular do contrato, a complementação de
que trata o art.1º. 

Art. 3º. Aos Hospitais Públicos será repassado, a título de
valor complementar, uma parcela correspondente a duas vezes o valor a que fazem
jus pelo Programa Assistir, tendo por base a competência de outubro/2023, limitado
ao valor máximo de R$ 3.000.000,00 (Três milhões de reais) por instituição.



Art. 4º.  Aos  Hospitais  Filantrópicos  será  repassado,  a
título de valor complementar, uma parcela correspondente a duas vezes o valor a
que  fazem  jus  pelo  Programa  Assistir,  tendo  por  base  a  competência  de
outubro/2023, limitado ao valor máximo de R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais)
por instituição.

Art. 5º. O complemento a ser repassado a cada hospital
está especificado no anexo desta portaria.

Parágrafo Único:Os recursos a que faz referência esta
Portaria  devem  ser  gastos  em  ações  e  serviços  públicos  de  Saúde,  com
monitoramento  da  aplicação  para  esta  finalidade  por  meio  da  Comissão  de
Acompanhamento de contratos, através da entrega de um relatório simplificado da
execução.

.
 
Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Porto Alegre, 27 de novembro de 2023.

ARITA BERGMANN,
Secretária da Saúde



ANEXO I - PORTARIA SES Nº 1011/2023
                HOSPITAIS SOB GESTÃO ESTADUAL

MUNICÍPIO HOSPITAL BENEFICIADO CNES
 VALOR

COMPLEMENTAR 

ACEGUÁ HOSPITAL DA COLONIA NOVA 2262010            100.000,00 
AGUDO HOSPITAL AGUDO 2234386            420.000,00 

AJURICABA HOSPITAL BENEFICENTE AJURICABA 2265885            140.000,00 
ALECRIM HOSPITAL DE CARIDADE DE ALECRIM 2707993            124.568,00 

ALEGRETE
IRMANDADE DA STA CASA DE CARIDADE DE

ALEGRETE
2248328

        1.876.141,66 
ALPESTRE HOSPITAL NOSSA SENHORA 2228564               60.000,00
ALVORADA HOSPITAL DE ALVORADA 2232081         3.000.000,00 

AMETISTA DO SUL SOCIEDADE HOSPITALAR SÃO GABRIEL 2228629            240.000,00 

ARATIBA
ASSOCIACAO COMUNITARIA HOSPITALAR DE

ARATIBA
2249502

           662.753,34 
ARROIO DO TIGRE HOSPITAL SANTA ROSA DE LIMA 2234424            196.700,00 

ARROIO GRANDE
STA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARROIO

GRANDE
2233428

           124.300,00 

ARVOREZINHA
HOSPITAL BENEFICENTE SAO JOAO

ARVOREZINHA 
2252163

           163.240,00 
AUGUSTO PESTANA HOSPITAL SAO FRANCISCO 2261081            100.000,00 

BAGÉ SANTA CASA DE CARIDADE DE BAGE 2261987         1.871.356,66 
BAGÉ HOSPITAL UNIVERSITARIO URCAMP 2261995            296.200,00 

BOA VISTA DO BURICÁ HOSPITAL DE CARIDADE BOA VISTA 2250705            124.568,00 
BUTIÁ HOSPITAL DE BUTIA 2265958            110.000,00 

CAÇAPAVA DO SUL HOSP. DE CARIDADE DE CAÇAPAVA DO SUL 2234416            357.496,66 
CACEQUI ASSOCIACAO SANTO ONOFRE 5699525            132.400,00 

CACHOEIRINHA  HOSPITAL PADRE JEREMIAS 2232103         3.000.000,00 
CAIBATÉ HOSPITAL ROQUE GONZALES 2259850            100.000,00 
CAIÇARA SOC HOSPITALAR DE CAIÇARA 2228548            213.400,00 

CAMAQUÃ
HOSPITAL NOSSA SENHORA APARECIDA DE

CAMAQUA
2257548

        2.000.000,00 
CAMBARÁ DO SUL FUNDACAO HOSPITALAR SAO JOSE 5602742            110.000,00 

CAMPINA DAS MISSÕES HOSPITAL CAMPINA 2250802            221.000,00 
CAMPINAS DO SUL HOSPITAL MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL 2249529            126.268,00 
CÂNDIDO GODÓI HOSPITAL SANTO AFONSO 2250675            115.604,00 

CANGUÇU HOSP. DE CARIDADE DE CANGUÇU 2232928            474.121,66 
CAPÃO DA CANOA HOSPITAL BENEFICIENTE SANTA LUZIA 2707969         1.590.176,66 

CASCA HOSPITAL BENEFICENTE STA LÚCIA 2246872            264.300,00 
CERRO LARGO HOSPITAL DE CARIDADE SERRO AZUL 2259869            163.240,00 

CHAPADA HOSPITAL SAO JOSE 2235307            163.240,00 
CHARQUEADAS HOSPITAL DE CHARQUEADAS 9528792            436.400,00 

CONDOR HOSP DE CONDOR 2261111            100.000,00 

CONSTANTINA
HOSPITAL DA COMUNIDADE AHCROS

CONSTANTINA 
3378691

           240.000,00 
CRISSIUMAL HOSPITAL DE CARIDADE DE CRISSIUMAL 2708000            420.000,00 
CRUZ ALTA HOSPITAL DE CARIDADE SAO VICENTE DE PAULO 2263858         1.160.606,66 

DAVID CANABARRO
SOCIEDADE HOSPITALAR BENEFICENTE SÃO

JOSÉ
2246937

           124.568,00 
DOIS IRMÃOS HOSPITAL SAO JOSE DE DOIS IRMAOS 6844138            336.700,00 

DOM FELICIANO ASSOCIACAO DE SAUDE DE DOM FELICIANO 6953689            100.000,00 
DOM PEDRITO HOSPITAL SAO LUIZ 2262002            298.615,00 

ENCRUZILHADA DO SUL HOSPITAL SANTA BARBARA 2234432            728.496,66 

ERECHIM
FUNDACAO HOSPITALAR SANTA TEREZINHA DE

ERECHIM 
2707918

        3.000.000,00 
ESPUMOSO HOSPITAL NOTRE DAME SAO SEBASTIAO 2246813            365.750,00 



ESTÂNCIA VELHA HOSPITAL MUNICIPAL GETULIO VARGAS 2707632            187.600,00 
FAXINAL DO SOTURNO HOSPITAL DE CARIDADE SAO ROQUE 2244101         1.590.593,32 

FREDERICO
WESTPHALEN

HOSPITAL DIVINA PROVIDENCIA 2228602
           505.215,00 

GAURAMA
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E CARITATIVA DE

GAURAMA
2249545

              60.000,00
GETÚLIO VARGAS HOSPITAL SÃO ROQUE 2249510            443.378,34 

GUAÍBA HOSPITAL REGIONAL NELSON CORNETET 0181927            703.706,66 
GUARANI DAS MISSÕES HOSPITAL SANTA TERESA 2259931            141.032,00 

HORIZONTINA ASSOCIACAO BENEFICENTE OSWALDO CRUZ 7607547            140.000,00 
IBIRUBÁ HOSP ANNES DIAS 5395674            100.000,00 

IGREJINHA HOSPITAL BOM PASTOR 2227665            954.736,66 
IJUÍ HOSPITAL BOM PASTOR IJUI 2261030            428.133,34 
IJUÍ HOSPITAL DE CARIDADE DE IJUI 2261057         1.813.393,32 
IRAÍ HOSPITAL NOSSA SRA AUXILIADORA 2228653            285.800,00 

ITAQUI HOSPITAL SÃO PATRÍCIO DE ITAQUI 2248271            399.995,00 
IVORÁ HOSPITAL DE IVORA 2244179               60.000,00
IVOTI HOSPITAL SAO JOSE IVOTI 2232189            140.000,00 

JABOTICABA HOSPITAL SANTA RITA 2235315            344.800,00 
JAGUARÃO SANTA CASA DE CARIDADE DE JAGUARÃO 2233401            367.933,34 

JAGUARI IRDESI DE JAGUARI 2244152            154.000,00 
JÚLIO DE CASTILHOS HOSPITAL BERNARDINA SALLES DE BARROS 2244098            140.000,00 

LAGOA VERMELHA HOSPITAL SAO PAULO 3819590            362.891,66 
LAVRAS DO SUL HOSP DR HONOR TEIXEIRA DA COSTA 2262029            110.000,00 

MARAU HOSPITAL CRISTO REDENTOR MARAU 2246953            417.123,34 
MARCELINO RAMOS ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR MARCELINENSE 2249618            195.025,00 

MATA HOSPITAL DE CARIDADE DE MATA 2244187               60.000,00
MONTENEGRO HOSPITAL MONTENEGRO 2257556         2.000.000,00 
MOSTARDAS HOSPITAL SAO LUIZ 2224615               60.000,00

NÃO-ME-TOQUE HOS BENEF ALTO JACUÍ 2246910            240.000,00 
NONOAI HOSPITAL COMUNITARIO NONOAI 2228688            465.941,66 

NOVA PALMA HOSPITAL NOSSA SENHORA DA PIEDADE 2244128            229.100,00 
OSÓRIO HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2257815         1.654.605,00 

PAIM FILHO HOSPITAL SANTA TEREZINHA 2247046            148.600,00 
PALMARES DO SUL HOSPITAL SAO JOSE 2224607            106.640,00 

PALMEIRA DAS
MISSÕES

HOSPITAL DE CARIDADE PALMEIRA DAS
MISSOES 

2235323
           993.883,34 

PALMITINHO HOSP SANTA TEREZINHA 2228580            385.300,00 
PAROBÉ HOSPITAL SAO FRANCISCO DE ASSIS 2227762         1.779.413,54 

PASSO FUNDO HOSPITAL DE OLHOS LIONS PASSO FUNDO 2244969            553.280,00 
PASSO FUNDO HOSPITAL DE CLINICAS DE PASSO FUNDO 2246929         1.787.986,66 
PASSO FUNDO HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2246988         2.000.000,00 
PASSO FUNDO HOSPITAL PSIQUIÁTRICO BEZERRA DE MENEZES 2247054            167.662,40 

PEDRO OSÓRIO
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PEDRO

OSORIO 
2233339

           132.400,00 
PEJUÇARA HOSPITAL PEJUCARA 2261138               60.000,00

PINHAL GRANDE  CASA DE SAUDE SAO JOSE 2244209               60.000,00
PINHEIRO MACHADO HOSPITAL PINHEIRO MACHADO 2233320            405.737,66 

PIRATINI
 HOSPITAL DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA

CONCEICAO 
2233347

           616.700,00 
PLANALTO HOSPITAL MEDIANEIRA 2228556            140.000,00 
PORTÃO HOSPITAL DE PORTAO 2232170            308.720,00 

PORTO LUCENA HOSPITAL SÃO JOSÉ DE PORTO LUCENA 2250810            100.000,00 
PORTO XAVIER HOSPITAL DE PORTO XAVIER 2259982            188.668,00 

QUINZE DE NOVEMBRO ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR 15 DE NOVEMBRO 2263831            132.400,00 
RIO GRANDE SANTA CASA DO RIO GRANDE 2232995         1.993.733,46 
RIO PARDO HOSPITAL REGIONAL DE RIO PARDO 2792974         2.484.864,62 
RIOZINHO HOSPITAL NOSSA SENHORA DO ROSARIO DE 2227703               60.000,00



RIOZINHO
RODEIO BONITO HOSPITAL SAO JOSE 2228734            485.800,00 

ROLANTE FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE ROLANTE 2257564            420.000,00 
RONDA ALTA ASSOCIACAO HOSPITALAR DE RONDA ALTA 2235420            280.000,00 
RONDA ALTA HOSPITAL DOS TRABALHADORES ATRA 2235412            409.600,00 

ROQUE GONZALES HOSPITAL SANTO ANTONIO 2259974            124.568,00 
ROSÁRIO DO SUL HOSPITAL AUXILIADORA 2248239            839.439,98 

SALDANHA MARINHO HOSPITAL MUNICIPAL SALDANHA MARINHO 2263874               66.000,00
SALVADOR DO SUL HOSPITAL SAO SALVADOR 2227681               60.000,00

SANANDUVA HOSPITAL BENEFICENTE SÃO JOÃO SANANDUVA 2246767            481.788,34 
SANTA BÁRBARA DO

SUL
HOSPITAL SANTA BARBARA BENEFICENTE 2263890

           180.500,00 
SANTA MARIA HOSPITAL REGIONAL DE SANTA MARIA 9575936         1.060.877,08 
SANTA MARIA HOSPITAL CASA DE SAUDE 5922216         1.357.963,34 

SANTA VITÓRIA DO
PALMAR

STA CASA DE MISERICORDIA DE STA VITÓRIA
PALMAR 

2233398
           246.490,00 

SANTIAGO HOSPITAL DE CARIDADE SANTIAGO 2244357            682.295,00 
SANTO ÂNGELO HOSPITAL SANTO ANGELO 2259907         2.000.000,00 

SANTO ANTÔNIO DA
PATRULHA

HOSPITAL DE SANTO ANTONIO DA PATRULHA 6389104
           540.400,00 

SANTO AUGUSTO HOSPITAL BOM PASTOR 2261065            487.245,00 
SANTO CRISTO HOSPITAL DE CARIDADE DE SANTO CRISTO 2250829            179.456,82 

SÃO FRANCISCO DE
ASSIS

HOSPITAL STO ANTÔNIO 2244330
           163.240,00 

SÃO FRANCISCO DE
PAULA

HOSPITAL SAO FRANCISCO DE PAULA 2227770
           245.300,00 

SÃO GABRIEL SANTA CASA DE SAO GABRIEL 2248204         1.030.020,00 
SÃO JERÔNIMO HCSJ HOSPITAL DE CARIDADE SAO JERONIMO 6424236         1.756.597,94 

SÃO JOSÉ DO OURO HOSPITAL SAO JOSE 2246791            280.000,00 
SÃO LOURENÇO DO

SUL
STA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO LOURENÇO

DO SUL
2233312

           758.266,66 
SÃO LUIZ GONZAGA HOSPITAL SAO LUIZ GONZAGA 2259893            618.070,00 

SÃO MARTINHO HOSPITAL CARIDADE SÃO MARTINHO 2707608            124.568,00 
SÃO MIGUEL DAS

MISSÕES
HOSPITAL SAO MIGUEL ARCANJO 2259877

           124.568,00 
SÃO PAULO DAS

MISSÕES
HOSPITAL DE CARIDADE SAO PAULO 2250713

           115.604,00 
SÃO PEDRO DO SUL HOSPITAL DE SÃO PEDRO DO SUL 2244314            154.000,00 

SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ HOSPITAL SAGRADA FAMILIA 2227908            357.025,00 
SÃO SEPÉ HOSPITAL SANTO ANTONIO 2244322            280.000,00 

SAPIRANGA HOSPITAL SAPIRANGA 2232154         1.159.486,66 
SARANDI HOSPITAL COMUNITÁRIO SARANDI 2235404            454.590,00 
SEBERI HOSPITAL PIO XII 2228610            336.025,00 

SEGREDO HOSPITAL SAO JOAO EVANGELISTA 2234475               32.400,00
SERTÃO HOSPITAL SAO JOSE SERTAO 2246805            132.400,00 

SEVERIANO DE
ALMEIDA

HOSPITAL SAO ROQUE 2249499
              60.000,00

SOLEDADE HOSPITAL FREI CLEMENTE SOLEDADE 2246961            442.411,66 
TAPEJARA HOSPITAL STO ANTÔNIO 2246740            633.623,34 

TAPERA HOSPITAL ROQUE GONZALES 2246783            240.000,00 
TAQUARA HOSPITAL BOM JESUS 2227932         1.379.375,42 

TENENTE PORTELA HOSPITAL SANTO ANTONIO 5384117         2.000.000,00 

TORRES
HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA DOS

NAVEGANTES 
2707950

           814.273,34 
TRAMANDAÍ FUNDAÇÃO DE SAÚDE SAPUCAIA DO SUL 2793008         3.000.000,00 

TRÊS COROAS HOSPITAL DR OSVALDO DIESEL 2257467            140.000,00 
TRÊS DE MAIO HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2250837            940.491,66 
TRÊS PASSOS HOSPITAL CARIDADE TRES PASSOS 2228726            746.078,34 

TRINDADE DO SUL SOCIEDADE CULTURAL E BENEFICENTE SANTA 2235366            240.000,00 



ROSA DE LIMA 
TUCUNDUVA HOSPITAL DR OSVALDO TEIXEIRA 5050170            124.568,00 

TUPANCIRETÃ HOSPITAL DE CARIDADE BRASILINA TERRA 2244225            204.800,00 
TUPARENDI CENTRO DE ASSIST. MÉDICO SOCIAL 5729297            124.568,00 

URUGUAIANA STA CASA DE CARIDADE DE URUGUAIANA 2248190         1.229.638,32 
VERA CRUZ HOSPITAL VERA CRUZ 2236354            100.000,00 
VIADUTOS HOSPITAL N S DA POMPEIA VIADUTOS 2249537            100.000,00 

VIAMÃO INSTITUTO DE CARDIOLOGIA HOSPITAL VIAMÃO 5223962         2.000.000,00 
TOTAL GESTÃO ESTADUAL        87.857.617,18 

ANEXO II - PORTARIA SES Nº 1011/2023
                  HOSPITAIS SOB GESTÃO MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE HOSPITAL BENEFICIADO CNES
 VALOR

COMPLEMENTAR 

FMS DE ANTÔNIO PRADO HOSPITAL SAO JOSE 2241072 151.620,00

FMS DE ARROIO DO MEIO HOSPITAL SAO JOSE ARROIO DO MEIO 2252198 743.713,34

FMS DE BENTO GONÇALVES HOSPITAL TACCHINI 2241021 951.590,00

FMS DE BOM JESUS HOSPITAL DE BOM JESUS 6011926 116.200,00

FMS DE BOM PRINCÍPIO HOSPITAL SAO PEDRO CANISIO 2241129 100.000,00

FMS DE BOM RETIRO DO SUL HOSPITAL CARIDADE SANTANA 2252023 140.000,00

FMS DE BOQUEIRÃO DO LEÃO
HOSP DR ANUAR ELIAS AESSE BOQUEIRAO DO

LEAO
2252058 132.400,00

FMS DE CACHOEIRA DO SUL HOSPITAL DE CARIDADE E BENEFICENCIA 2266474 1.496.398,34

FMS DE CAMPO BOM HOSPITAL DE CAMPO BOM DR LAURO REUS 2232073 576.133,34

FMS DE CANDELÁRIA HOSPITAL CANDELARIA 2236362 837.598,34

FMS DE CANELA HOSPITAL DE CANELA 2235609 461.042,84

FMS DE CANOAS HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRACAS 2232014 1.443.683,34

FMS DE CANOAS HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 3508528 3.000.000,00

FMS DE CANOAS HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 3626245 3.000.000,00

FMS DE CARAZINHO HOSPITAL DE CARIDADE DE CARAZINHO 2262274 962.911,66

FMS DE CARLOS BARBOSA HOSPITAL SAO ROQUE 2241137 169.050,00

FMS DE CAXIAS DO SUL FUNDO MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL 2223538 812.043,24

FMS DE CAXIAS DO SUL HOSPITAL VIRVI RAMOS 2223562 83.333,34

FMS DE CAXIAS DO SUL  HOSPITAL POMPÉIA 2223546 2.000.000,00

FMS DE ENCANTADO HOSPITAL CAMILIANA DO SUL 2252228 726.303,34

FMS DE ESTEIO FUNDAÇÃO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO CAMILO 2232030 3.000.000,00

FMS DE ESTRELA HOSPITAL ESTRELA 2252260 936.086,66

FMS DE FARROUPILHA HOSPITAL SÃO CARLOS 2240335 1.384.455,00

FMS DE FELIZ HOSPITAL SCHLATTER 6014194 156.200,00



FMS DE FLORES DA CUNHA HOSPITAL FATIMA 2241145 164.300,00

FMS DE FORTALEZA DOS VALOS HOSPITAL BOM PASTOR 2263866 66.000,00

FMS DE GARIBALDI
HOSPITAL SAO PEDRO

2257645 914.485,00

FMS DE GIRUÁ
HOSPITAL SAO JOSE

2260069 240.000,00

FMS DE GRAMADO
HOSPITAL ARCANJO SAO MIGUEL

2241153 445.090,00

FMS DE GRAVATAÍ
HOSPITAL DOM JOAO BECKER

2232049 1.269.473,34

FMS DE GUAPORÉ ASSOCIACAO HOSPITALAR MANOEL FRANCISCO
GUERREIRO

2793237 204.700,26

FMS DE LAJEADO HOSPITAL BRUNO BORN 2252287 1.031.026,66

FMS DE NOVA PETRÓPOLIS HOSPITAL NOVA PETROPOLIS 2241102 172.919,00

FMS DE NOVA PRATA HOSPITAL SAO JOAO BATISTA 2241161 322.249,76

FMS DE NOVO HAMBURGO HOSPITAL REGINA NOVO HAMBURGO 2232057 16.666,66

FMS DE NOVO HAMBURGO
FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DE NOVO

HAMBURGO
2232146 3.000.000,00

FMS DE PANAMBI SOC HOSP PUBLICO PANAMBI 2254956 197.976,16

FMS DE PARAÍ
HOSPITAL BENEFICENTE NOSSA SENHORA

APARECIDA
2241218 264.300,00

FMS DE PELOTAS SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA 2252295 846.666,66

FMS DE PELOTAS HOSPITAL ESPIRITA DE PELOTAS 2252376 480.000,00

FMS DE PELOTAS
UCPEL HOSPITAL UNIVERSITARIO SAO

FRANCISCO DE PAULA
2253046 2.000.000,00

FMS DE PELOTAS SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PELOTAS 2253054 1.131.950,00

FMS DE PORTO ALEGRE HOSPITAL BANCO DE OLHOS 2237881 782.166,66

FMS DE PORTO ALEGRE AESC - HOSPITAL SANTA ANA 6295320 83.333,34

FMS DE PORTO ALEGRE HOSPITAL RESTINGA E EXTREMO SUL 7513151 2.000.000,00

FMS DE PORTO ALEGRE HOSPITAL ESPIRITA DE PORTO ALEGRE 2237180 477.000,00

FMS DE PORTO ALEGRE IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA 
DE PORTO ALEGRE

2237253 2.000.000,00

FMS DE PORTO ALEGRE HOSPITAL PRESIDENTE VARGAS 2237822 1.661.626,58

FMS DE PORTO ALEGRE INSTITUTO DE CARDIOLOGIA 2237849 1.225.000,00

FMS DE PORTO ALEGRE HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS 2262568 2.000.000,00

FMS DE PORTO ALEGRE ASSOCIACAO HOSPITALAR VILA NOVA 2693801 2.000.000,00

FMS DE PORTO ALEGRE HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO 2778718 3.000.000,00

FMS DE PORTO ALEGRE  HOSPITAL INDEPENDÊNCIA 7092571 988.433,34

FMS DE QUARAÍ HOSPITAL DE CARIDADE DE QUARAÍ 2248247 196.055,00

FMS DE RESTINGA SECA  HOSPITAL DE CARIDADE SAO FRANCISCO 2244233 140.000,00

FMS DE ROCA SALES SOC BENEF ROQUE GONZALES 2252147 140.500,00

FMS DE SANTA CRUZ DO SUL HOSPITAL SANTA CRUZ 2254964 1.714.256,68



FMS DE SANTA CRUZ DO SUL HOSPITAL MONTE ALVERNE 2255928 280.000,00

FMS DE SANTA CRUZ DO SUL HOSPITAL ANA NERY 2255936 583.733,34

FMS DE SANTA ROSA HOSPITAL VIDA SAUDE 2254611 2.000.000,00

FMS DE SANTA ROSA HOSPITAL VIDA SAUDE 3017060 701.066,66

FMS DE SANTANA DO
LIVRAMENTO

SANTA CASA DE MISERICORDIA 2248220 961.585,00

FMS DE SÃO BORJA HOSPITAL IVAN GOULART 2248298 1.028.790,00

FMS DE SÃO JOSÉ DO NORTE HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO NORTE 2233355 1.090.270,16

FMS DE SÃO LEOPOLDO FUNDAÇÃO HOSPITAL CENTENÁRIO 2232022 1.598.999,34

FMS DE SÃO MARCOS HOSPITAL BENEFICENTE SAO JOAO BOSCO 2241226 169.050,00

FMS DE SAPUCAIA DO SUL FUNDAÇÃO DE SAÚDE SAPUCAIA DO SUL 2232162 3.000.000,00

FMS DE SEAFINA CORRÊA HOSPITAL NOSSA SENHORA DO ROSARIO 2260050 280.000,00

FMS DE SINIMBU HOSPITAL BENEFICENTE SINIMBU 2236346 100.000,00

FMS DE TAQUARI ASSOCIAÇÃO TAQUARIENSE DE SAÚDE 9563873 205.033,34

FMS DE TEUTÔNIA HOSPITAL OURO BRANCO 2252244 877.766,66

FMS DE VACARIA HOSPITAL NOSSA SENHORA DA OLIVEIRA 2241048 959.201,66

FMS DE VENÂNCIO AIRES HOSPITAL SAO SEBASTIAO MARTIR 2236370 852.903,34

FMS DE VERANÓPOLIS
HOSPITAL COMUNITARIO SAO PEREGRINO

LAZZIOZI
2707977 205.346,86

TOTAL GESTÃO MUNICIPAL
       0


	PORTARIA SES Nº 1011/2023
	A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO
	RESOLVE:
	ANEXO I - PORTARIA SES Nº 1011/2023
	ANEXO II - PORTARIA SES Nº 1011/2023

